[bookmark: _GoBack]滑建复〔2025〕10号                    签发人：付进毓

公开结果：是                          办理情况：B

关于对县十六届人大五次会议第123号建议的答  复

王曦代表：
您提出的关于在高平镇谋划安装充电桩的建议收悉，现答复如下：
1、 科学规划布局，由镇政府牵头，联合交通、电力等部门制定充电桩建设规划。
我们认为此建议可行，符合《安阳市电动汽车充电基础设施建设三年行动方案（2023—2025年）》文件中的科学布局、适度超前、应建尽建、因地制宜、均衡合理，并与电力、交通一体衔接的指导原则。
2、 多元化投资建设。
我县充电桩投资采用多元化投资模式，有政府投资、企业投资、个人投资，我们鼓励社会资金参与充电桩的投资建设，而且取得了初步成效。2024年安阳市我县充电桩投资热情高涨，共建成充电站78个、充电桩325个（充电枪692根）。2025年王庄镇政府主导引进了充电桩经营企业进行投资建设，村集体提供场地，收益共享，在王庄镇35个村及镇政府和便民中心建设37个充电站、74个双枪充电桩，有效解决了新能源车主充电需求。
三、加强监管和维护。
2025年3月市住建局出台了《安阳市住房和城乡建设局关于开展电动汽车充电基础设施安全大排查大起底大整治的补充通知》文件。文件要求通知并督促充电桩运营企业落实企业责任开展安全自查。自查项目中就包含了运维管理制度、安全管理制度、人员资质、巡检记录等事项。我县各乡、镇/（街道办）根据文件精神及时督促属地内各充电站运营商对充电基础设施场站进行了自查，并进行了抽查。
充电桩建设属于民生实事，我县高度重视并积极谋划、筹措建设资金。2023年我县新能源汽车充电基础设施项目专项债开始申报，该项目计划在县城建设400个公共充电桩（600个充电车位），2024年12月专项债评审三通过，但是2025年3月国家发改委复审未通过，目前项目进程待定。2024年和2025年我县连续两年申报“县域充换电设施补短板试点县”，积极争取上级资金，但均为申报成功。结合资金、投资回报等原因，我县尚无在各乡镇建设充电桩的政府投资计划。各乡镇政府可根据当地市场需求，积极谋划适时开展充电桩建设，解决新能源车主的充电需求。

( 印 章 )
2025年5月29日
联系单位：滑县住房和城乡建设局
联系电话：0372-8135753
联 系 人：吕林海
— 1 —